
14.05.2025

1

Téma 3
Kategorizace a klasifikace

 Typy tříd/kategorií
 Vlastnosti vlastností
 Vlastnosti informačních zdrojů (metadata 

jako vlastnosti)
 Ekvivalence

 způsob určení
 technika vyjádření (umístění / označení)

 Definování
 Identifikace
 Problémy kategorizace a klasifikace

ÚISK – KSA T03 1

Produkt klasifikace
– třída / kategorie

Systémový přístup k definování
 Množina ekvivalentních prvků 
 Množina prvků se stejnými vlastnostmi

ÚISK – KSA T03 2

sdílené vlastnosti

Vlastnosti osob

jméno

ročník studia

hmotnost

fotografie
životopis

rodné číslo

adresa

datum narození

stav bankovního konta
záznam v rejstříku trestů

zaměstnanecké číslo
?

ÚISK – KSA T03 3

studijní obor výška

Vlastnosti učebny na VŠE

ÚISK – KSA T03 4

1 2

3 4



14.05.2025

2

Vlastnosti události/akce

ÚISK – KSA T03 5 ÚISK – KSA T03 6

Typy vlastností
metavlastnosti

 abstraktní
 atribut
 dynamická
 formální 
 funkce
 identifikační
 konkrétní
 nepodstatná
 nezbytná
 obsahová

 odlišující
 podstatná
 popisná
 postačující
 sdílená
 statická 
 vnější
 vnitřní
 vyhledávací
 vztah

ÚISK – KSA T03 7

Typologie vlastností

podle 
obsahu

podle funkce
v 

informačním
systému

podle
vztahu
ke třídě

podle
trvalosti

podle
vztahu
k entitě

podle
významu

pro
definování

podle 
významu

pro existenci
entity

podle
stupně

abstrakce

podle
počtu 
entit

formálníidentifikačnísdílenéstatickévnitřní nezbytnépodstatnéabstraktníatribut / 
funkce

popisné
obsahovéodlišujícídynamickévnějšípostačujícínepodstatnékonkrétnívztah

vyhledávací

ÚISK – KSA T03 8

Typologie vlastností

 atribut / funkce (bezkontextová, pouze 1 prvek – unární 
predikát)

 vztah (kontextová, sdílena více prvky – n-ární predikát)

 abstraktní (vlastnost třídy)
 konkrétní (vlastnost prvku)

 podstatná, esenciální (proprium)

 nepodstatná (akcident)
 přirozená klasifikace

 umělá klasifikace

5 6

7 8



14.05.2025

3

ÚISK – KSA T03 9

Typologie vlastností
– pokračování

 vnitřní (vlastní, přirozená, inherentní, intrinsic)
 vnější (zevní, cizí, přidělená, extrinsic)

 statická (neměnná v čase)
 dynamická (proměnlivá v čase – existencí, hodnotou)

 sdílená
 odlišující (distinktivní)

 kategorizace/klasifikace

 identifikace

Která z vlastností je odlišující 
(distinktivní)?

jméno

Kategorie: Student

výška

hmotnost

fotografie

životopis

rodné číslo
adresa

datum narození

stav bankovního konta
záznam v rejstříku trestů

zaměstnanecké číslo

ÚISK – KSA T03 10

číslo karty ISIC

ÚISK – KSA T03 11

Typologie vlastností – pokračování:
Vlastnosti informačních zdrojů

podle účelu v informačním systému
 identifikační ( odlišení)
 popisná ( reprezentace)
 vyhledávací ( přístup)

podle obsahu
 formální (forma, vzhled, struktura, název)
 obsahová (obsah, význam, téma, aboutness)

Typy tříd / kategorií
podle struktury obsažených prvků

ÚISK – KSA T03 12

1) Enumerativní

 Seznam: výčet (různých) prvků

Booleovské (binární: 1–0, ano–ne, žena–muž)

 Škála (letopočty, ceny): výčet (různých) hodnot 

(stejných atributů)

2) Hierarchické / taxonomické

 Cvičení 7

9 10

11 12



14.05.2025

4

Vlastnosti informačních zdrojů 
metadata

13ÚISK – KSA T03

vlastnosti
abstraktní konkrétní

hodnoty
ÚISK – KSA T03 14

Typologie vlastností
 typologie metadat

podle 
obsahu

podle funkce
v 

informačním
systému

podle
vztahu
ke třídě

podle
trvalosti

podle
vztahu
k entitě

podle
významu

pro
definování

podle 
významu

pro existenci
entity

podle
stupně

abstrakce

podle
počtu 
entit

formálníidentifikačnísdílenéstatickévnitřní nezbytnépodstatnéabstraktníatribut / 
funkce

popisné
obsahovéodlišujícídynamickévnějšípostačujícínepodstatnékonkrétnívztah

vyhledávací

Úkol 4Cvičení 6
podle účelu

deklarativní
procedurální

Úkol 4 – Typy metadat

ÚISK – KSA T03

proces
+

vstupy
+

výstupy

metadata

vztahatribut

formálníobsahová

vnějšívnitřní 

dynamickástatická 

procedurálnídeklarativní

+
kontext

15

Typy metadat
obsah

forma

ÚISK – KSA T03 16

Kontext
(tj. vztah)

cokoli, co není (tato) kniha:
 Objekt
 Osoba
 Instituce
 Událost
… 

Kontext je…

13 14

15 16



14.05.2025

5

Dva typy metadatové 
informace

1) Informační zdroj má vlastnost

(např. ISBN, název, datový formát)

 atribut / funkce (unární predikát)

2) Informační zdroj má související entitu

(např. tvůrce, počet uživatelů)

 vztah (binární predikát)

17ÚISK – KSA T03

Příklad
deklarativních a procedurálních metadat

– zpráva v Moodle

18ÚISK – KSA T03

Příklad 
deklarativních

a procedurálních 
metadat – předmět 

v SIS UK

19ÚISK – KSA T03

Příklad deklarativních
a procedurálních metadat

– knihovní jednotka NK ČR

20ÚISK – KSA T03

17 18

19 20



14.05.2025

6

Podobné (stejné, ekvivalentní) věci se seskupují –
klasifikují, rozdílné věci se oddělují.

Ekvivalence?

21

Základní princip kategorizace / 
klasifikace / organizace

– ekvivalence

ÚISK – KSA T03

ekvivalence  identita 

Ekvivalence v logice
a v organizaci znalostí

Logika A=B
ekvivalence = identita, totožnost
Existuje jedna věc, která má dvě označení (A, B)

Organizace znalostí A ekv B
ekvivalence = podobnost (podmíněná ekvivalence)
Existují dvě věci, které se shodují v podstatných rysech

22ÚISK – KSA T03

A
B

A BA BBA

ÚISK – KSA T03 23

 druh potraviny
 jméno (název) 
 dispozice obchodu (např. podle přívodu elektřiny)
 druh prodeje (zboží, které se váží, je blízko váhy)
 druh zpracování
 hygienické předpisy
 „přivedení“ zákazníka i k jiným produktům, než kvůli kterým přišel
 původ
 společná konzumace/příprava
 trvanlivost
 tvar
 velikost balení
 velikost regálů
 vzdálenost od skladu
 zabezpečení (např. drobnosti či cigarety pod dohledem pokladní)
 způsob využití
 způsob uskladnění

Příklady konkrétních kritérií 
ekvivalence zboží v obchodě

24

Kritéria ekvivalence

 části

ÚISK – KSA T03

 vlastnosti

 hodnoty vlastností

 jména

 Cvičení 7

21 22

23 24



14.05.2025

7

ÚISK – KSA T03 25

Typy kategorizace
(určování ekvivalence)

(1) „zevnitř“, objektivně, analýzou obsahu, (vnitřní) 
struktury
(co jsme zjistili)
 vlastnosti (atributy/funkce, vztahy)
 náročné na inteligenci

(2) „zvenčí“, podle „povrchu“, formy
(co vidíme)
 názvy, metadata
 lze automatizovat (svěřit počítači)

(3) subjektivně, podle svých potřeb (co chceme)
arbitrární určování ekvivalence

(1)

(2)

(3)

26

Které věci jsou ekvivalentní
(a patří tedy do stejné kategorie)?

ÚISK – KSA T03

obsah / 
struktura

forma

objektivní

subjektivní

 ty, které mají stejnou strukturu i funkci
 ty, které mají stejnou strukturu
 ty, které mají stejnou funkci
 ty, mezi jejichž prvky panují stejné vztahy
 ty, které jsou složeny ze stejných částí (prvků)
 ty, které mají stejnou sadu vlastností
 ty, jejichž vlastnosti mají stejné hodnoty

ale i
 ty, které se stejně jmenují
 ty, které za ekvivalentní považujeme

27ÚISK – KSA T03

 Co je obsahem této kategorie?
 Jaké kritérium ekvivalence?
 Jak identifikovat její prvky?
 Jak řadit členy kategorie?
 Jaké kritérium členění?

vlastnosti
Obsahové a formální vlastnosti 

jako kritérium ekvivalence

 Ekvivalence obsahu
prvky mají stejný význam (sémantická ekvivalence)

stejný pojem – různé znaky

 Ekvivalence formy
prvky mají stejný vzhled / strukturu / název

stejný znak – různé pojmy

28ÚISK – KSA T03

vlastnost – property – atribut – predikát 

myš – myš 

skutečnostpojem

znak

synonymie
homonymie

25 26

27 28



14.05.2025

8

Problémy obsahové a formální 
ekvivalence

ÚISK – KSA T03 29

Obsah ≠ forma
Je možné oddělit obsah od formy?

 Cvičení 7
Viz Cvičení 6

Ekvivalence obsahu / formy

ÚISK – KSA T03

(1) (2) (3)

30

Viz Cvičení 6
Které objekty jsou ekvivalentní?

Příklad:
srovnávání cen zboží v e-shopech 
počítačovým programem

1 2

3

4

5
6

7

ÚISK – KSA T03 31

1) umístěním
(lokací, kolokací, adresou)
Ekvivalentní jsou věci,
které jsou na stejném místě.

2) označením
(pojmenováním, metadaty)
Ekvivalentní jsou věci,
které se stejně jmenují.

ÚISK – KSA T03 32

Ekvivalenci lze vyjádřit:

odkaz 
/reference
CO to je

přístup
KDE to je

29 30

31 32



14.05.2025

9

Vyjádření ekvivalence
(1) umístěním a (2) označením

Jaký atribut knihy to je? 1984

ORWELL, George. 1984. 1. vyd. Praha: Naše 
vojsko, 1991. 268 s. ISBN 80-206-0256-9

(1)

(2)

ÚISK – KSA T03 33 34ÚISK – KSA T03

 Ekvivalence umístěním / označením

 Ekvivalence obsahu / formy

Spisovatel*ka

Spisovatel*ka

Spisovatel*ka

Spisovatel*ka

Spisovatel*ka

Skladatel*ka
Spisovatel*ka

Skladatel*kaSkladatel*ka
Skladatel*ka

Problémy umístění
a označování / pojmenování

Fyzické omezení prostoru:

1) Stejné věci („jedna věc“) jsou na jednom místě.

2) Na jednom místě může být v jednom časovém 
okamžiku vždy jen jedna věc.

3) Uplatnitelné pouze na materiální (a nemobilní) věci.

Sémantické problémy označování:

1) Pro jednu věc může být více označení

2) Jedno označení může být použito pro více věcí
ÚISK – KSA T03

věc – místo
1 : 1

omezení

věc – jméno
N : M

nejednoznačnost

35

Umístění
věc → místo

36

Označení
věc → označení / obor / kategorie

Typy ekvivalence ve světě 1 a ve světě 3

ÚISK – KSA T03

 Cvičení 7, bod 4

33 34

35 36



14.05.2025

10

37ÚISK – KSA T03

digitálníanalogovýpředmět 
klasifikace

(4)(3)(2)(1)svět 1

(8)(7)(6)(5)svět 3

označeníumístěníoznačeníumístěnítechnika 
ekvivalence

38ÚISK – KSA T03

(1) Analogový svět 1 – umístění

39ÚISK – KSA T03

(2) Analogový svět 1 – označení

40ÚISK – KSA T03

(3) Digitální svět 1 – umístění

37 38

39 40



14.05.2025

11

41ÚISK – KSA T03

(4) Digitální svět 1 – označení

42ÚISK – KSA T03

(5) Analogový svět 3 – umístění

Kolokace
kniha → místo

43ÚISK – KSA T03 44ÚISK – KSA T03

(6) Analogový svět 3 – označení

41 42

43 44



14.05.2025

12

45ÚISK – KSA T03

(7) (8) Digitální svět 3 – umístění i označení

46

Jak označit třídy / kategorie?

1) Název
2) Symbol (např. obrázek, zvukový signál)
3) Definice

 Název / symbol , který „zastřešuje“ obsažené prvky
 Název / symbol typického reprezentanta obsažených 

prvků
 Účel obsažených prvků (úloha, kterou mají pomoci 

řešit / otázka, na kterou mají dát odpověď)
 Pojmenování typického uživatele obsažených prvků

ÚISK – KSA T03

 Cvičení 7

Identifikace

Proces jednoznačného určení entity

Identifikátor = vlastnost
primárně určen pro rozlišení prvků mezi sebou

Vlastnost, která
1) svou existencí odlišuje členy různých kategorií
2) svou hodnotou odlišuje jednotlivé členy kategorie 

mezi sebou  

47ÚISK – KSA T03

Identifikátor
primární atribut / primární klíč / 

identifikační klíč

Vlastnost nebo kombinace vlastností,
jejichž hodnoty jednoznačně identifikují
každý z výskytů entity (prvků třídy/kategorie)

je jednoznačný – nesmí mít 2x stejnou hodnotu
je minimální – žádnou vlastnost z něj nelze vypustit
musí vždy obsahovat hodnotu
je perzistentní (trvalý, PID) – jeho hodnota
se v průběhu „života“ entity nemění

ÚISK – KSA T03 48

45 46

47 48



14.05.2025

13

Které identifikátory byste měli 
určitě znát

 URI
 DOI

 Knihy (ISBN)

 Seriály (ISSN)

 Osoby/organizace/firmy (Autority, GLN)

 Zboží/produkty (GTIN)

ÚISK – KSA T03 49

univerzální

pro specifické 
jmenné prostory

Navrhněte identifikátor
pro seznam umělců

 Alternativní verze jména
(např. v různých jazycích)

 Datum narození
 Muž / žena
 Národnost
 Pořadové číslo v seznamu
 Rodné jméno
 Rodné příjmení
 Umělecké jméno
 Umělecký obor
 Životopis

ÚISK – KSA T03 50

 jednoznačný – nesmí mít 2x 
stejnou hodnotu

 musí vždy obsahovat hodnotu
 perzistentní (trvalý) – jeho 

hodnota se v průběhu „života“
entity nemění

Navrhněte identifikátor
pro bibliografické citace

ÚISK – KSA T03 51

DEWETTEROVÁ, Helena, ed. Příručka pro technické knihovny. 2., přeprac. a dopl. 
vyd. Praha: Státní technická knihovna, 1983. 2 sv. (424 s.).

DEWEY, Melvil, devised. Dewey decimal classification and relative index. Ed. By John 
Philipp Comaromi aj. Ed. 20. Albany (N.Y.): Forest Press, 1989. 4 sv. ISBN 978-0-
910608-37-4 (soubor).

DEWEY, Melvil. A classification and subject index for cataloguing and arranging the
books and pamphlets of a library. Amherst, 1876. 42 s.

DEWEY, Melvil. Decimal classification beginnings. In: Library journal. February
15, 1920, 45, 151-154.

DEWEY, Melvil. Decimal classification beginnings. In: Library journal. 1990, 
115(11), 87-90. ISSN 0363-0277.

Složený klíč

Vstupenky do divadla

52ÚISK – KSA T03

49 50

51 52



14.05.2025

14

Cena
Název představení
Řada
Sedadlo
Termín (datum a čas)
Umístění (přízemí – balkón – galerie)

Navrhněte identifikátor
pro vstupenky do divadla

ÚISK – KSA T03 53

Typy identifikátorů podle počtu 
identifikovaných objektů

muži

ženy

individuální

skupinové

ÚISK – KSA T03 54

Typy identifikátorů
podle vzniku

 „přirozené“
odvozené z hodnoty některého z atributů 
entity

 umělé
dodatečně doplněné k entitě za účelem její 
identifikace

ÚISK – KSA T03 55

Typy identifikátorů
podle obsahu

 Významové (intelligent)
kromě identifikační funkce mají
i funkci popisnou

 Bezvýznamové (dumb)
Příklad: BIO − bezvýznamový identifikátor 
občana

ÚISK – KSA T03 56

SKLENÁK, Vilém. Data, informace, znalosti a Internet. 
1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2001. xvii, 507 s.

https://doi.org/10.15240/tul/001/2016-4-006

53 54

55 56



14.05.2025

15

Definice definice

Relativně úplné, závazné a postačující vystižení obsahu 
pojmu (definiendum) jinými pojmy (definiens).

ÚISK – KSA T03 57

pojem ≅ kategorie

 ISO 1087 Terminologická práce – slovník
„reprezentace pojmu pomocí výpovědi, která ho popisuje a 
odlišuje ho od souvisejících pojmů“ 

 ČSN ISO 704 Terminologická práce – principy a metody
„definice definuje pojem jakožto jednotku s jedinečnou intenzí
a extenzí. Jedinečná kombinace charakteristik tvořících intenzi 
identifikuje pojem a odlišuje ho od jiných pojmů“

Ostenzivní / demonstrativní
definice

Příklad: 
„Co je to prvosenka?“

ÚISK – KSA T03 58

„Tohle“

Definice ukázáním (bez použití pojmů) 

Ostenzivní / 
demonstrativní

definice –
Orbis Pictus

ÚISK – KSA T03 59

1

1

5

5

Správná definice

Aristoteles:
Definitio per (1) genus proximum et
(2) differentia specifica

(1) nejbližší rod     (2) specifické (druhové) rozdíly

Rodina je skupina osob přímo spjatých 
pokrevními svazky, manželstvím nebo adopcí, 
jejíž členové jsou spojeni soužitím, odpovědností 
a vzájemnou pomocí.

ÚISK – KSA T03 60

57 58

59 60



14.05.2025

16

Problémy kategorizace a klasifikace

1) Specifika organizace znalostí – aboutness vs. isness

2) Potíže se systémovým přístupem

3) Nejednotné standardy

4) Formální pravidla vs. realita

5) Kategorizace ve světě 2 vs. kategorizace ve světě 3

ÚISK – KSA T03

 Cvičení 22

ÚISK – KSA T03 62

Problém č. 1
Specifika klasifikace v organizaci 

znalostí – hledisko obsahu
dokument
zdroj

Co to je
isness

O čem to je
aboutness


výzkum

metadatapoznatek, 
vědecký fakt


indexace

ÚISK – KSA T03 63

Problém č. 2 
Potíže se systémovým přístupem

1) myšlenkové dělení zkoumaného objektu na části
a definování vztahů mezi nimi

2) opětovné spojování částí v celek

Snaha současně pohlížet na systém jako celek  x analýza, 
dekompozice
Snaha současně pohlížet na systém jako na (statickou)
strukturu  x (dynamickou) funkci

 z dané struktury
určujeme funkci
(chování)

 z požadované funkce
(chování) odvozujeme 
strukturu

Moodle Problém reprezentace / identifikace / 
notace informací v počítači –

nejednoznačnost
Znak (character)
jakýkoli symbol reprezentující písmeno abecedy, číslici nebo jiný znak, 
včetně interpunkce, mezer a diakritických znamének (grafém, foném)

 jednoznačná slovní reprezentace znaku:
LATINSKÉ MALÉ PÍSMENO C S HÁČKEM (LATIN SMALL 
LETTER C WITH CARON)

 jednoznačná numerická reprezentace znaku:
14/08 – U+010D – E8 – 11000100:10001101

64ÚISK – KSA T03

ch

 akustická
reprezentace znaku

Problém č. 3

 vizuální / grafická
reprezentace znaku
glyf, font

61 62

63 64



14.05.2025

17

Rekapitulace
Zásady formálně správné analýzy / 

kategorizace / klasifikace

 Ohraničení/definování

 Úplnost

 Disjunktnost
 Soudržnost

 Homogenita

65ÚISK – KSA T03

celku, částí, 
vlastností
i jejich vztahů

Problém č. 4 
Reálný svět „nedodržuje“ pravidla 

formální logiky 

Problém č. 5
Kategorizace ve světě 2

vs. kategorizace ve světě 3

ÚISK – KSA T03 66

Intuitivní, „naivní“ klasifikace (folk classification)

 Jaké názvy mají složky (adresáře) ve vašem počítači?

 Jaké názvy (příp. tagy, štítky) dáváte souborům / textům / 
fotkám, které si ukládáte?

 Jak řadíte skladby ve vašich playlistech?

 Jak je to uspořádané na vašem pracovním stole?

 Jak je to uspořádané na ploše vašeho počítače / mobilu?

Kategorie 
ve světě 2

ÚISK – KSA T03 67

George Lakoff Ludwig 
Wittgenstein

J. L. Austin

Eleanor
Roschová

Lotfi Zadeh
Roger Brown

Brent Berlin

Jean Piaget

Moodle

Důležité myšlenky
George Lakoffa

ÚISK – KSA T03 68

1) objektivismus
■ „myšlení je abstraktní a nezávislé na těle“
■ „myšlení je atomistické“, tj. plně rozložitelné na „stavební 

bloky“ (=logika)
■ kategorie odrážejí realitu a jsou založeny na společných 

vlastnostech: „Tyto vlastnosti jsou nutnými a postačujícími 
podmínkami k tomu, aby bylo možné kategorii definovat.“

2) experiencialismus (zkušenostní realismus)
„smysluplné myšlení a rozum jsou úzce spjaty
s myslícím organismem včetně jeho těla, interakcí v daném 
prostředí, jeho společenského charakteru a podobně.”

65 66

67 68



14.05.2025

18

Důležité pojmy

ÚISK – KSA T03 69

 objektivismus
 abstraktní symbol / znalost / myšlení
 podmínky nutné a postačující

 experiencialismus
 asymetrie podobnosti
 bázové kategorie
 interakční vlastnosti
 rodinné podobnosti
 odstupňované členství v kategorii
 centralita a prototypové jevy

Cvičení 22 
– anketa

Interakční vlastnosti

ÚISK – KSA T03 70

ÚISK – KSA T03

Rodinné podobnosti
řetězení uvnitř kategorie

publikace spis (file)
archiválie

dílo (work)

evidence
doklad

písemnost

listina
rukopis (manuskript)

originál (předloha) – kopie

formulářzáznam

stránka

monografie

kniha

tiskovina

soubor (file)

práce
(např. seminární)

text

dopis

materiál

exponát

sbírkový 
předmět

svazek

71

papír

Ale:

ÚISK – KSA T03 72

„Když chtěl člověk napodobiti chůzi, 

vynalezl kolo, které se naprosto nepodobá 

noze.“ 

Guillaume Apollinaire. Prsy Tirésiovy: nadrealistické 
drama o dvou jednáních s prologem. Praha: Odeon, 1926, 
s. 10.

69 70

71 72



14.05.2025

19

Kategorie
ve světě 3

ÚISK – KSA T03 73

Carl Linné

George Boole

Aristoteles

Guillaume
Apollinaire

Jorge Luis 
Borges

Vannevar
Bush

Moodle

ÚISK – KSA T03 74

Ale skutečnost není ideální…

Kategorie neexistují objektivně, jejich 
vymezení se může lišit pro různé účely
a pro různé subjekty.

Problémy aristotelské klasifikace

Problém: 
Jaké vlastnosti vybrat pro ptáky?

ÚISK – KSA T03 75

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pt%C3%A1ci

Problémy aristotelské klasifikace

73 74

75


